Brasil, porém em seis estados da região produtora do Centro-Sul o crescimento foi maior (e aí 

incluem Mato Grosso do Sul que cresceu de 2007 a 2008, 40%; já São Paulo cresceu 14,8% 

no mesmo período)‖. 

No ano de 2009, segundo o IBGE, o estado de Mato Grosso do Sul produziu 

25.228.392 (vinte e cinco milhões, duzentos e vinte e oito mil e trezentos e noventa e duas) 

toneladas de cana de açúcar em 285.993 hectares plantados de cana
46

. A previsão para o ano 

de 2011, é de que a safra atinja a cifra de 40.000.000 (quarenta milhões) de toneladas de cana 

colhida no estado, ou seja, 22% a mais que no ano de 2010